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Vad är en social konsekvensanalys 
Enligt plan- och bygglagen ska planläggning av mark och vatten främja en 
samhällsutveckling där jämlika och socialt goda levnadsförhållanden tillvaratas. För 
att uppnå detta brukar man tala om en samexistens mellan de tre 
hållbarhetsaspekterna; social-, ekonomisk- och ekologisk hållbarhet. 
Hållbarhetsperspektivet fick internationell spridning i samband med 
Brundtlandsrapporten 1987 och utgör idag en självklar utgångspunkt i ett flertal 
kommuner, företag och sammanhang. 

Hösten 2015 beslutade FN:s 193 medlemsländer om en ny plan för en hållbar 
utveckling – Agenda 2030. Utvecklingsagendan ersätter tidigare Agenda 21 och är 
mer ambitiös med fler mål som har starkare socioekonomisk koppling. Syftet med 
agendan är att avskaffa extrem fattigdom, minska ojämlikheter och orättvisor i 
världen, att främja fred och rättvisa samt att lösa klimatkrisen. Genom 17 globala 
mål ska alla delar av världen bidra till en mer hållbar utveckling ur det ekonomiska, 
ekologiska samt sociala perspektivet. Ekonomin är medlet, miljön är våra resurser 
och människan är målet för den hållbara framtiden. 

För att stärka frågor om social hållbarhet i den fysiska planeringen tar Kinda 
kommun fram sociala konsekvensanalyser i samband med bland annat 
planprogram. Analysverktyget används för att identifiera socialt viktiga aspekter då 
människor i allmänhet lägger stort värde vid sin omgivning samt att omgivningen 
även påverkar livskvalitet och möjligheter till ett gott liv. 
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Områdesbeskrivning 
Programområdet ligger i den östra delen av Kisa tätort i Kinda kommun och 
omfattar en areal av cirka 28 hektar. På Bergdala/Singelberget finns idag 12 
flerfamiljshus i fyra våningar med tillhörande utemiljö och parkering. Det finns 
också en förskola med två avdelningar i ett av flerfamiljshusen. Genom området går 
Bergdalagatan som slutar i den södra delen av området. Området är omgivet av ett 
större sammanhängande naturområde löper ner mot Gamla Folkets Parkområdet. 
Till området vid Gamla Folkets Park finns två mindre grusbelagda vägar.  

Planområdet angränsar i norr till bebyggelse i form av villor och flerfamiljshus i olika 
våningsantal och i öster till idrottsplats med fotbollsplaner och en skjutbana. I 
väster löper Kalmarvägen i nord-sydlig riktning. På båda sidor om vägen finns olika 
typer av verksamheter. Söder om området finns ett sammanhängande 
skogsområde.  

 

Utklipp ur fastighetskarta, där planprogramsområdet är markerad med röd linje. 

Planens syfte 
Syftet med planprogrammet är att utreda möjligheterna för utveckling av 
Bergdala/Singelberget tillsammans med området vid Gamla Folkets Park utifrån ett 
socialt hållbarhetsperspektiv.   
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Sammanfattning av planens tänkbara konsekvenser 
Utifrån analysen nedan är följande aspekter antingen goda eller behöver förbättras 
utifrån ett socialt perspektiv. 

Om intentionerna i förslagen som presenteras i planprogrammet genomförs finns 
goda möjligheter att få ett sammanhållande område där flera aspekter utifrån 
sociala aspekter uppfylls. Bergdala/ Singelberget tillsammans med Gamla Folkets 
Parkområdet blir ett sammanhållet område där det inte finns några stora sociala 
skillnader. En del i detta är att planprogrammet föreslår en blandning av bostäder 
både gällande flerfamiljshus och radhus men också med en blandadupplåtelseform. 
Ett område med en blandning av hyres- och bostadsrätter ger möjligheter för 
människor från olika socioekonomiska grupper att mötas och leva tillsammans.  

En styrka som finns i förslagen i planprogrammet är bevarande av större grön- och 
naturområden. Det finns goda möjligheter att utveckla dessa för människor i olika 
åldrar för aktiviteter och social samvaro. I samband med gestaltning av området är 
det viktigt att jobba med tillgängliggörande av natur- och grönområden för 
exempelvis rörelsehindrade, men också att se hur områden kan möjliggöra både 
mer styrda aktiviteter liksom mer spontana. En annan viktig aspekt att ha med sig är 
att jobba trygghetsskapande.  

Trafiksäkerheten är den stora bristen inom och utanför planprogramsområdet. 
Bergdalagatan som löper upp till Bergdala/Singelberget är kuperad och smal med 
två skarpa kurvor och endast smala trottoarer längs med vägen. Vägen är inte 
trafiksäker överhuvudtaget och det kan beroende på väder vara utmaningar även 
för fordonstrafik, vilket ökar riskerna ytterligare för både fordonstrafik och 
oskyddade trafikanter. Trafiksäkerheten längs med Bergdalagatan behöver tas i ett 
större perspektiv tillsammans med framför allt östra delarna av Kisa f. I en sådan 
utredningen bör fokus vara på de mest utsatta i trafiken, nämligen barnen och utgå 
ifrån vad de har för olika målpunkter, exempelvis skola och olika fritidsaktiviteter.  
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Beskrivande analys 
Nedan följer en beskrivande analys som utgår från ett antal begrepp så som platsen 
och relation till omlandet, trygghet, tillgänglighet, barnperspektivet, jämställdhet 
och jämlikhet, delaktighet och inflytande, hälsa och gröna miljöer. Varje begrepp 
inleds med en kort förklaring om begreppet som övergår i en analys. 

Platsen och relation till omlandet 
Samhällets utformning ska så långt som möjligt ge förutsättningar för att uppnå 
likvärdiga förutsättningar för vardagslivet i kommunens olika delar. Den fysiska 
strukturen av en ort skapar ramarna kring vad som är möjligt att genomföra i 
vardagslivet, vad som är tidsmässigt möjligt och vad som påverkar hur människor 
beter sig och var de rör sig. 

En blandad sammanhållen ort med flera målpunkter i närheten (affär, skola, 
bostäder, arbetsplatser och rekreation) gör att människor rör sig utomhus under 
stora delar av dygnet vilket bidrar till aktiv transport (gång och cykel), hälsa och 
trygghet inom ortens gränser. En blandning av bostäder kan ge en större variation 
av människor med olika förutsättningar, vilket ökar förståelsen för andra. 

I den sociala konsekvensanalysen undersöks hur platsen används idag, hur 
rörelsemönster och mötesplatser ser ut. Finns det några identitetsskapanden 
aspekter (kulturhistoria, karaktär, aktiviteter, turism, nivåskillnader etc) i området 
eller om det kan tillföras? Bidrar förslaget till grönska, hälsosamma och attraktiva 
platser? Vilka bostadstyper finns i området och bidrar planprogrammet till en 
blandning av bostadstyper och upplåtelseformer? 

Analys  
Området vid Singelberget/ Bergdala och Gamla Folkets Park ligger i den östra delen 
av Kisa tätort. Singelberget/ Bergdala är byggt under miljonprogramsåren och har 
en tydlig karaktär av den tidens utformning med en ensidig utformning där alla 
byggnader ser likadana ut. Området består av 12 byggnader som främst inrymmer 
flerfamiljshus i form av hyresrätter. Det finns också en förskola med tillhörande 
utemiljö och ett demensboende i området. Tillsammans med parkeringsplatser och 
mindre gårdsmiljöer skapar det områdets karaktär.  
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Foto tagna på flerfamiljshus på Bergdala/ Singelberget 

Området vid Gamla Folkets Park var förr i tiden en plats för nöje. Idag är alla 
byggnader i området rivna och kvar finns en plan växtbeklädd yta omgiven av en 
skogsmiljö med stenhällar.  

 

Foto tagna vid Gamla Folkets Parkområdet 

I de förslag som presenteras i planprogrammet finns en blandning av flerfamiljshus i 
olika våningsantal tillsammans med radhus. På Singelberget/ Bergdala föreslås en 
yta för en framtida förskola alternativt någon form av vårdboende. Om inget av 
detta skulle byggas kan någon form av boende i en våning byggas. Det viktiga är att 
ta tillvara stenkullen och grönområdet som finns invid den föreslagna platsen.  I 
planprogrammet föreslås en blandning av hyres- och bostadsrätter för att 
människor från olika socioekonomiska grupper och åldrar ska blandas. Med en 
blandning av människor från olika socioekonomiska grupper och åldrar skapas goda 
förutsättningar att få ett område där människor med olika förutsättningar kan 
mötas och med en blandning av åldrar kan olika generationer bo tillsammans. 

I samband med gestaltning och byggnation av området är det bra att ta tillvara 
vilken historia en plats har. Gamla Folkets Parkområdet är ett gammalt 
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nöjesområde och det finns flera fotografier på byggnader redovisade i 
planprogrammet och som kan användas för inspiration till exempelvis utformning 
av lekplatser med mera. Det kan till exempel vara att man gör en miniversion av en 
scen eller en dansbana. Vid gestaltning och utformning av området är det också bra 
att se styrkan i de naturliga förhållandena som finns på platsen med befintliga 
skogsområden och stenhällar. I dessa områden kan aktiviteter för människor i olika 
åldrar skapas och därmed ge chanser till en ökad social samvaro. Det kan också ge 
positiva effekter på Kisa som ort i och med att människor från andra delar av orten 
vill besöka området för dess olika områden för aktiviteter.  

Trygghet 
Upplevelsen av otrygghet varierar mellan personer och mellan grupper av 
människor. Kön är den mest avgörande faktorn när det gäller upplevelsen av 
otrygghet (kvinnor är mer otrygga än män) men även andra faktorer kan påverka 
såsom ålder, funktionsnedsättningar och socioekonomiska förhållanden samt var 
man bor. 

Som en del i arbetet med trygghet kan det handla om att skapa levande områden 
där platser är befolkade många timmar om dygnet. Andra aspekter kan vara bra 
belysning och organiserade fritidsaktiviteter på kvällarna för unga. Säkra och 
barnvänliga gator och trafiklösningar är också viktiga. För att människor ska kunna 
känna sig trygga behövs bland annat kontroll och överblick över områden där man 
rör sig. I offentliga miljöer kan detta skapas genom att vägar är överblickbara och 
att det finns nattbelysta vägar och gångstråk.  

Det finns några gemensamma kännetecken för platser som upplevs som trygga. Det 
är platser som: 

• går att överblicka 

• ger kontakt med omgivningen 

• är befolkade 

• går att orientera sig i 

• blandar vägar och bebyggelse 

• är välskötta. 

Analys 
I planprogramsområdet finns det helt skilda förutsättningar mellan olika delar av 
området. Singelberget/ Bergdala är bebyggt med flerfamiljshus och befolkat under 
hela dygnet. För området vid Gamla Folkets Parkområdet är det endast befolkat om 
människor väljer att besöka området för till exempel rekreation. Om intentionerna i 
planprogrammet skulle genomföras i framtiden kommer hela området att förändras 
och få en helt annorlunda struktur. Singelberget/ Bergdala kommer att få en mer 
blandad bebyggelse som tillsammans med området vid Gamla Folket Park blir ett 
sammanhållet område med en blandning av människor.  
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På Bergdala/ Singelberget finns flera utmaningar som belyses i planprogrammet. 
Området är idag segregerat och det bor många som tillhör en socioekonomiskt 
utsatt grupp. Det finns också många äldre i området.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto taget på Bergdalagatan 

En annan utmaning som finns i området är trafiksäkerheten. Bergdalagatan som 
löper upp till Bergdala/ Singelberget, är kuperad och smal med två skarpa kurvor 
och endast smala trottoarer flängs med vägen. Vägen är inte trafiksäker och det kan 
beroende på väder vara utmanande även för fordonstrafik. Trafiksäkerheten längs 
med Bergdalagatan behöver tas i ett större perspektiv tillsammans med framför allt 
de östra delarna av Kisa. I en sådan utredningen bör fokus vara på de mest utsatta i 
trafiken nämligen barnen och deras olika målpunkter, till exempel skola och 
fritidsaktiviteter.  
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I övrigt finns det en gångväg ner till idrottsplatsen som ligger strax öster om 
planprogramsområdet. Den vägen är säker och det enda man behöver se till är att 
den har en god belysning. Detsamma gäller den mindre gångvägen som löper ner 
mot Bergdalagatan från den norra delen av Bergdala/ Singelberget. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto taget på Bergdalagatan upp mot Bergdala/ Singelberget 

En annan del av trafiksäkerheten är parkeringar. Inom hela området kommer det i 
samband med detaljplaneläggning att behöva utredas var det är lämpligast att ha 
parkeringsplatser på ett sätt så att det blir en trafiksäker miljö. Parkeringsplatser 
bör ligga i utkanten av flerfamiljshusområdena. Vid radhus får en bedömning ske i 
samband med utformning av området. I planprogrammet presenteras två olika 
förslag på var en förskola kan lokaliseras inom området. Om en sådan byggs är det 
viktigt att få till en säker trafikmiljö vid hämtning och lämning av barn. 

I samband med projektering och gestaltning av området kommer det att vara viktigt 
att jobba med andra trygghetsskapande åtgärder och inte endast trafiksäkerheten. 
Det handlar bland annat om mörker som många människor upplever som otryggt. 
Om området byggs ut i framtiden bör det inte finnas några mörka platser som leder 
till att människor undviker området. Det innebär inte att hela skogsområdet ska 
belysas. I stället handlar det om att det ska finnas en god belysning vid exempelvis 
gångstråk, mötes- och lekplatser. För att minimera otryggheten ytterligare bör det 
inte finnas några slutna kvarter eller mörka platser mellan byggnader. En lösning på 
detta kan vara att ha fönster på bebyggelse från olika håll för att skapa en större 
överblick i området, vilket kan upplevas som mer trygghetsskapande.    
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Tillgänglighet 
Begreppet tillgänglighet används exempelvis för att beskriva hur väl en verksamhet, 
plats eller lokal fungerar för människor med funktionsnedsättning. Det gäller 
lokalers fysiska konstruktion och tillgången till information både för externa 
användare och för anställda. 

God tillgänglighet i en orts miljö innebär möjligheter för olika grupper av människor 
att röra sig inom ett område och mellan olika målpunkter. En god miljö på en ort 
innebär att det bör vara enkelt för alla människor att nå funktioner som exempelvis 
grönområden, kollektivtrafik och olika typer av service. Förutom den fysiska 
möjligheten att besöka en plats, krävs en social tillgänglighet där man har tillträde 
till platser oavsett ekonomi eller social status. Ett offentligt rum ska vara tillgängligt 
för alla. 

Bristande tillgänglighet kan vara diskriminerande. Den som är ansvarig för en 
verksamhet är skyldig att genomföra skäliga åtgärder för att verksamheten ska vara 
tillgänglig. 

Analys 
Planprogramsområdet ligger i den östra delen av Kisa tätort och en av 
utmaningarna för området, både idag och i framtiden, är tillgänglighet till service. 
Skola för årskurs 4 – 9 finns cirka 700 meter norr om planprogramsområdet. Handel 
och hållplats för kollektivtrafik finns cirka 800 meter väster om området och 
hälsocentral cirka 1,4 kilometer norr om området. I förslagen som presenteras i 
planprogrammet finns inga större förändringar när det gäller en ökad tillgänglighet 
med undantag för om en förskola byggs i området. En sak som är positiv är att 
idrottsområde med fotbollsplaner finns strax öster om området och som kan nås 
säkert via en befintlig gångväg.  

I samband med gestaltning och byggnation av området är det viktigt att skapa 
tillgängliga utemiljöer för människor oavsett ålder eller eventuellt rörelsehinder. En 
annan viktig aspekt att beakta ur ett tillgänglighetsperspektiv är parkering för 
funktionshindrade/ rörelsehindrade och att de placeras i närheten av 
bostadsbyggnader. 

Barnperspektiv 
Den 1 januari 2020 blev barnkonventionen svensk lag. Konventionen syftar till att 
säkerställa alla barns mänskliga rättigheter. Lagen innebär att för varje beslut som 
får konsekvenser för barn ska en bedömning av vad som är barns bästa göras 
(artikel 3). Om det finns mer än ett alternativ ska den lösning väljas som bäst 
tillgodoser barns bästa. Bedömningen av vad som är barns bästa ska baseras på 
bland annat beprövad erfarenhet, forskning och nationella riktlinjer, men även 
utifrån barns egna åsikter. Barnkonventionen innefattar även krav på barns 
delaktighet och inflytande i de beslut som får konsekvenser för barn (artikel 12) 
samt krav på att inga barn får diskrimineras på grund av till exempel 
funktionshinder eller språkkunskaper (artikel 2). Därutöver har, enligt 
barnkonventionen, barn även rätt till bland annat goda förutsättningar för en 
optimal utveckling, en trygg och säker uppväxt, utbildning, vila och lek. 
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Som barn räknas alla människor under 18 år. Barn och unga är brukare av det 
fysiska rummet likt andra medborgare i samhället och har särskilda behov som bör 
beaktas i den fysiska planeringen. 

Skillnaden mellan barn och vuxna är att barn inte har rösträtt. Barn har inte någon 
som direkt representerar dem i politiska beslut. Barn har liten makt att påverka hur 
vi vuxna bygger och utvecklar samhället som de är en del av. Det är därför viktigt att 
vuxna är noggranna med att ge barn och unga utrymme för att involveras och lyfta 
barns perspektiv i olika processer. 

Barnperspektivet handlar om att såväl planerare som beslutsfattare vågar och vill ge 
barn och unga en möjlighet att påverka den kommunala planeringen och att man 
ser barn och ungas kunskaper och erfarenheter som en resurs och underlag för 
bättre beslut. Det är viktigt inte minst ur en demokratisk synvinkel. 
Barnperspektivet handlar även om att se barn och unga. Det vill säga att vuxna har 
ett ansvar att säkerställa barn och ungas bästa i alla åtgärder som rör dem. 

Analys  
Planprogrammet berör barn och unga i olika åldrar som antingen bor på Bergdala/ 
Singelberget idag eller som kan komma att flytta till området i framtiden. Även barn 
som går vid den befintliga förskola som finns på Bergdala/ Singelberget kan komma 
att beröras av planprogrammet. 

I området finns idag ett mindre grönområde i den östra delen av 
Bergdala/Singelberget som nyttjas för lek. På två av innergårdarna finns mindre 
lekplatser för barn och unga för möjlighet till lek tillsammans med utemiljön som 
finns vid förskolan.  
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Foto taget på flerfamiljshus på Bergdala/Singelberget 

I planprogrammet presenteras olika alternativ till förslag hur hela området kan 
gestaltas och utformas för att skapa en god boendemiljö för barn och unga som 
redan bor i området idag och som i framtiden kan komma att flytta till antingen en 
lägenhet i flerfamiljshus eller radhus inom området. Två förslag på placerings av en 
förskola presenteras i planprogrammet. Förslagen har tagit hänsyn till 
möjligheterna att skapa en bra miljö och i samband med detaljplaneläggning och 
projektering behöver en god trafiklösning utformas som är säker för barn och unga.  

I samband med detaljplaneläggning och senare projektering och byggnation av 
området kommer gestaltning att vara särskilt viktig för barn och unga. Att skapa en 
utemiljö som bjuder in till spontan lek och som samtidigt är trygg är oerhört viktigt.  
I de förslag som presenteras i planprogrammet finns goda förutsättningar för detta. 
Det finns ytor inom bostadsområdena med förslag på bland annat en tema-lekpark 
som tar fasta på platsens historia med Folkets Park samt förslag på en vanlig 
traditionell lekpark. En styrka i de olika förslag som presenteras i planprogrammet 
är att det finns många naturliga områden i skogsmiljö som bjuder in till fri lek. I 
planprogrammet ges också exempel på naturliga aktivitetsytor med stockar och 
träd. 

En av de stora utmaningar som finns i området är trafiksäkerheten. Bergdalagatan 
som löper upp till Bergdala/ Singelberget är kuperad och smal med två skarpa 
kurvor och endast smala trottoarer längs med vägen som barn och unga är 
hänvisade till när de ska transportera sig till bland annat skolan. Precis som tidigare 
beskrivits under rubriken Trygghet behöver trafiksäkerheten längs med 
Bergdalagatan studeras i ett större perspektiv och där fokus bör vara på barn och 
unga i och med att det är de som är mest utsatta i trafikmiljön. I övrigt finns det en 
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befintlig gångväg ner till idrottsplatsen som ligger öster om området och där det 
finns flera fotbollsplaner. Den befintliga gång- och cykelvägen är den enda som idag 
är säker för barn och unga. Det behöver dock säkerställas att det finns en god 
belysning.  

En annan del av trafiksäkerheten är parkering. Under rubriken Trygghet finns ett 
resonemang om hur parkering ska lösas inom området och där barnperspektivet ska 
finnas med.  

Jämlikhet och jämställdhet 
Jämlikhet syftar till alla individers lika värde. Alla människor ska exempelvis ha lika 
rättigheter och skyldigheter inför lagen. Det går dock även att prata om ekonomisk 
och social jämlikhet. Inom samhällsplanering går det att påverka exempelvis den 
sociala jämlikheten genom att skapa likvärdiga möjligheter till att röra sig i det 
offentliga rummet (exempelvis färdas mellan olika platser och/ eller kunna ta del av 
kommunens resurser), öka tillgången till bostäder samt blandning av bostäder inom 
olika bostadsområden, ökad funktionsblandning samt utveckla delaktigheten för 
människor i utvecklingen av en ort. 

Begreppet jämlikhet gör ingen skillnad på vilka individer som åsyftas (alla människor 
ska ha lika rättigheter och möjligheter oavsett kön, könsöverskridande identitet 
eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, 
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder). Jämställdhet däremot syftar på 
att det ska finnas samma möjligheter om du är kvinna som om du är man. 
Jämställdhet och jämlikhet är två begrepp som ofta går in i varandra, inte minst för 
att ett ojämställt samhälle också i vissa aspekter tenderar att vara ojämlikt. 

 

Analys 
Planprogramsområdet ligger i den östra delen av Kisa tätort och det finns flera 
utmaningar på Bergdala/ Singelberget. Området är idag segregerat och många som 
bor i området tillhör en socioekonomiskt utsatt grupp. Det finns också många äldre i 
området.  

Om intentionerna i planprogrammet blir verklighet finns det goda möjligheter att 
området blir ett mer sammanhållet bostadsområde tillsammans med Gamla Folkets 
Parkområdet med en blandning av flerfamiljshus och radhus. Det är bra att det finns 
förslag om en blandning av upplåtelseformer så att människor från olika 
socioekonomiska grupper blandas. Det finns goda möjligheter att det blir ett 
område där människor i olika generationer kan bo och leva tillsammans.  

Under rubriken Tillgänglighet beskrivs att det i samband med gestaltning är viktigt 
att skapa tillgängliga utemiljöer för människor oavsett ålder eller eventuella 
rörelsehinder.  

En utmaning som finns i området är områdets lokalisering. Området ligger i den 
östra delen av Kisa tätort och det finns ingen hållplats för kollektivtrafik inom eller i 
nära anslutning till området. Närmaste hållplats för kollektivtrafik ligger cirka 800 
meter väster om planprogramsområdet. I ett av förslagen som presenteras i 
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planprogrammet finns möjligheter att anlägga en väg som ansluter till framtida 
omdragning av riksväg 23/34. Om omdragningen skulle bli verklighet är det bra om 
kommunen har dialog med Trafikverket och regionala kollektivtrafikmyndigheten 
om behovet av en hållplats i närheten av infarten. Det skulle öka tillgängligheten för 
människor att kunna transportera sig vidare till andra orter utan att behöva ta sig 
till Kisa centrum, vilket kan vara ett hinder för en del människor, till exempel äldre.   

Delaktighet och inflytande 
Delaktighet, gemenskap, solidaritet och tillit till både samhället och andra 
människor är viktigt för individens välmående. Miljöer och offentliga platser som 
syftar till minskad isolering, minskad ensamhet och ökad trygghet för alla är viktiga 
liksom delaktighet i beslutsfattande. Platser ska både i planering och i den slutgiltiga 
utformningen möjliggöra för möten och social samvaro. Samspel i orten handlar om 
att ha möjlighet att tryggt kunna både påverka sin omgivning och ta del av 
samhällslivet. Det kan handla om att kunna sätta sin prägel på omgivningen, kunna 
odla i närområdet, ha plats för spontana aktiviteter samt även känna att man har 
möjlighet att påverka större förändringar såsom nya planprogram och detaljplaner. 

Analys 
Människors som berörs av planprogrammet är boende på Singelberget/ Bergdala, 
ägare av fastigheter inom planprogramsområdet samt de som vistas i området vid 
olika tillfällen som till exempel vid lek och rekreation. Andra som berörs är de som 
bor i planprogramsområdets närhet. 

Planprogrammet kommer att skickas ut för samråd till dem som på olika sätt 
påverkas av planprogrammet. Dessa kommer att ges möjlighet att yttra sig över 
planförslaget. Planprogrammet kommer också att finnas tillgängligt för övriga som 
är intresserade, både på kommunens hemsida och på kommunhuset i Kisa. Om det 
finns en allmän samlingsplats på Singelberget/ Bergdala kan förslaget med fördel 
även finnas där.  

För att få människor att känna sig delaktiga i processen med dels aktuellt 
planprogram och framtida detaljplaner är det bra om det genomförs en 
medborgardialog kring förslag till förändringar som finns för området. Det kan 
antingen genomföras nu i samband med samråd av planprogrammet där människor 
får möjlighet att ställa frågor och delge sina kunskaper om området. En 
medborgardialog kan med fördel genomföras i en lokal lokaliserad i området. Om 
kommunen sedan ser att det finns ett behov av en medborgardialog i samband med 
framtida detaljplan kan det åter genomföras en medborgardialog för möjlighet att 
diskutera förslag som presenteras i det då aktuella detaljplaneförslaget.  
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Hälsa och säkerhet 
Grönska och natur har positiva hälsoeffekter. Närhet till grön- och naturområden 
ökar den fysiska aktiviteten och tiden som spenderas utomhus. Även mindre ytor, 
som en skogsdunge har positiva effekter. Den gröna, täta och sammanhållna orten 
underlättar för aktiv transport till skola, arbete och vardagliga målpunkter. 
Sammanhängande partier av grön- och naturområden utan barriärer underlättar för 
promenader och joggingturer.  

Att vi regelbundet rör på oss kan förebygga sjukdomar och minska psykisk ohälsa. 
Till fysisk aktivitet hör både motion, lek, aktiv transport och liknande. Även måttlig 
fysisk aktivitet är hälsofrämjande. Ett kvalitativt och varierat utbud av platser för 
aktivitet ska kunna nås inom en ort. Förutsättningar för att i vardagen kunna 
transportera sig aktivt ska vara möjligt för alla, oavsett var i kommunen du bor. 

En god folkhälsa handlar om att skapa samhälleliga förutsättningar för en god hälsa 
på lika villkor för hela befolkningen. Oberoende av ålder, kön, bostadsort, etnisk 
tillhörighet, språk, social eller kulturell bakgrund, sexuell läggning eller 
funktionshinder ska alla människor få de bästa förutsättningarna för att kunna 
uppnå bästa möjliga psykiska och fysiska hälsa. 

Analys 
Inom planprogramsområdet finns större sammanhängande grön- och 
naturområden och flera av dem kommer fortsatt att finnas kvar om intentionerna i 
planprogrammet följs i efterkommande detaljplaneläggning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto taget vid Gamla Folkets Parkområdet 
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Foto taget vid Gamla Folkets Parkområdet 

Planprogrammet innebär störst förändring för Gamla Folkets Parkområdet som idag 
består av olika typer av grön- och naturområden. Inom området föreslås i samtliga 
tre förslagen en större utbyggnad av bostäder som omges av naturområden.  

I planprogrammet ges förslag på ytor för lekplatser men ger också exempel på hur 
aktiviteter kan gestaltas i befintlig naturmiljö med stockar och träd. I samband med 
gestaltning och byggnation kommer det att vara viktigt att ta till vara på områdets 
karaktär och skapa miljöer för både spontan lek och aktiviteter men också områden 
där det är mer tydligt vad som kan göras på plats. Att ta tillvara på naturens 
kvaliteter är också bra och som ger många positiva effekter. Det ger området en 
ökad attraktivitet både för människor som bor i området, som kan komma att flytta 
dit eller bli ett besöksmål i Kisa.  

Öster om Bergdala/ Singelberget finns ett idrottsområde med fotbollsplaner för mer 
organiserad idrott. Som beskrivits tidigare i analysen finns det utmaningar med 
trafiksäkerheten och som har direkt inverkan på säkerheten för oskyddade 
trafikanter som gångtrafikanter och cyklister. Kommunen behöver göra en översyn 
över trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter så att fler väljer att gå eller cyklar 
som transportsätt.  
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